
diário oficial Nº 35.078   59Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA N° 2322/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 12 de agosto de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 937/2020/GAB/SEAP/PA de 16/10/2020, publi-
cada no DOE n° 34.382 de 22/10/2020, JOAO JOSE VAZ NETO, matrícula 
funcional n° 80015469/1, da Função Gratificada de Supervisor de Equi-
pe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Triagem da Cremação 
(CTC), em virtude de afastamento para o Curso de Formação Profissional 
do Concurso C-208, a contar de 10 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 840174
PORTARIA N° 2324/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 12 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2656/2021/DGP/SEAP/PA de 06/10/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.728 de 07/10/2021, WALDECY GONÇALVES RO-
DRIGUES, matrícula funcional n° 54184916/4, da Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recu-
peração Regional de Cametá (CRRCAM), em virtude de afastamento para 
o Curso de Formação Profissional do Concurso C-208, a contar de 10 de 
agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 840181
PORTARIA N° 2325/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 12 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1221/2021/DGP/SEAP/PA de 25/06/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.622 de 28/06/2021, RONALD FARIAS RIBEIRO, ma-
trícula funcional n° 57206223/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Regio-
nal de Cametá (CRRCAM), em virtude de afastamento para o Curso de For-
mação Profissional do Concurso C-208, a contar de 10 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 840182
PORTARIA N° 2326/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 12 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2060/2022/DGP/SEAP/PA de 14/07/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.048 de 15/07/2022, HENRIQUE LUCIANO GOMES DE 
BRITO, matrícula funcional n° 5942030/1, da Função Gratificada de Super-
visor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação Central de Passagem para 
Preso de Baixa Relevância Criminal de Altamira (CPPBRCA), em virtude de 
afastamento para o Curso de Formação Profissional do Concurso C-208, a 
contar de 10 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 840184
PORTARIA N° 2331/2022/DGP/SEAP/PA

Belém-PA, 12 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1409/2021/DGP/SEAP/PA de 06/07/2021, pu-
blicada no DOE n° 34.630 de 07/07/2021, MARCILÉIA FRANCO MARTINS, 
matrícula n° 5537673/1, da Função Gratificada de Serviços Técnicos Peni-
tenciários de Reinserção Social (GSTP), da lotação no Centro de Recupe-
ração Regional de Tomé-Açu (CRRTA), a contar de 09 de agosto de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR CRISTÓVÃO RENAN FREITAS CRUZ, matrícula nº 
55209487/1, para exercer a referida função da unidade penal, a contar de 
09 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 840189
PORTARIA Nº 2330/2022 – DGP/SEAP 

Belém/PA, 12 DE AGOSTO DE 2022.
Nome: PAULO SERGIO DOS SANTOS CANTAO, Matrícula: 54191480/1; 
Cargo: Motorista.
Assunto: Licença Nojo
Período: 30/07/2022 a 06/08/2022
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 839889

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 246/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/846346

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a compra de material de 
malharia para atender aos espaços da Secretaria de Estado e de Cultura.
VALOR GLOBAL: 61.540,00 (sessenta e um mil reais e quinhentos e qua-
renta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2022.
VIRGÊNCIA DO CONTRATO: 10/08/2022 a 09/08/2023.
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2021 /FCP.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSU-
MO PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 231148 FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE SOUSA, 
matrícula n°: 57192064-1.
CONTRATADO: TARGET BONES E SERIGRAFIA EIRELI , CNPJ n°: 
07.849.277/0001-32
ENDEREÇO: RUA PAULO SETUBAL, N° 185, MESSEJANA, CEP: 66.842-250, 
FORTALEZA – CE.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 840239

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 570/22, de 11.08.2022.
Servidor: Leonardo Cardoso Santos
Matrícula: 5634202/ 5
Cargo: Diretor do Espaço Cênico Estação Gasômetro
CPF: 476.657.772-87
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339039.......................................R$ 1.810,00
Ordenador de despesa: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 839885
PORTARIA Nº 571/22, de 11.08.2022.

Servidor: Alex Ramires Santos Da Costa
Matrícula: 5792177-2
Cargo: Assistente Administrativo
CPF: 170.706.218-07
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030.......................................R$ 350,00
Ordenador de despesa: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR

Protocolo: 839894

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 569 DE 11 DE AGOSTO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Memorando 
nº003/2022- GP, de 21.07.2022,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.08.2022 a 30.08.2022 
para o período a ser informado posteriormente, 30(trinta) dias de usufru-
to de férias da servidora CORA CARREIRA RODRIGUES CRUZ , matrícula 
nº32573/1, ocupante do cargo de Atendente Ref.I, concedidas através da 
portaria coletiva nº481 de 30.06.2022, publicada no DOE de 05.07.2022, 
referente ao Período Aquisitivo de 16.04.2021 a 15.04.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 11 de agosto de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 839911

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01605

PROCESSO Nº: 2022/908961
VALOR: R$ 7.520,39 ( sete mil, quinhentos e vinte reais e trinta e nove 
centavos)
DATA DA EMISSÃO: 08/08/2022
OBJETO: Contratação de curso de capacitação profissional (CURSO PRE-
SENCIAL DE CURTA DURAÇÃO COMPLIANCE), a ser realizado em São Pau-
lo/SP, nos dias 22 á 26 de Agosto de 2022.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2022.


